日時　    　 2022年2月21日(月)19:30-20:20

会場　　　　　   ZOOM

出席チーム 下記参照

欠席チーム なし

議事録 日鉄物産/吉澤、竹内

1 2021謝恩杯結果報告 役員会

2 各チーム近況報告 伊藤忠商事 日鉄物産

3 役員会コメント 伊藤忠丸紅鉄鋼 阪和興業

4 兼松 丸紅

5 住友商事 三井物産

6 双日 三菱商事

豊田通商 JFE商事

①

②

③

①

②

③

①

②

③

①

②

③

①

②

③

＜内容＞

2021謝恩杯結果報告（役員会/北川）

・ 一部リーグ優勝は、伊藤忠商事。二部リーグ優勝は、双日。

・ 一部リーグ得点王は、伊藤忠商事 池田豊史貴さん。二部リーグ得点王は、双日 長谷川弘樹さん。

・ 蜘蛛の巣グラフでは、提出物で満点なのはJFE商事のみ。

伊藤忠/大谷 ：コロナ規制ある中、試合数は少ない中でもチーム一丸となれた。

双日/佐藤 ：優勝できたが現状に満足せず一部昇格を目指して努力してたい。一方、不備があった提出物については今後改善したい。

JFE商事/小笹 ：この結果自体は誇らしく思っている。提出物を担当する副幹事として、部内でしっかりとタスクを共有できた。

幹事コメント：

日鉄物産/竹内（ML管理、議事録作成）：

JFE商事/椎原（チームデータ管理）： チームデータ管理では若手が多く、迷惑を掛けることがあったが、何とか全うできた。

兼松/伊東（試合結果集計） ： 慣れない業務で作業量も多かったが、チームで連携しながら対応できた。

三菱商事/福島（主幹事） ： 不慣れな業務で一部抜け漏れがあったが、各チームの協力でやり切ることができた。

役員会/北川 ：

各チーム近況報告

伊藤忠/大谷 ：

各チーム、忙しい中ML確認頂き感謝している。一部子会社への異動により、アドレスに不備があ

るケースがあったので、来年度はチーム内での情報共有、確認をお願いしたい。議事録作成に

は、回を重ねるにつれ質を上げる事ができたと思う。

主幹事は例年より細かな対応を頂いた。主幹事は週次の試合結果の展開を滞りなくスムーズに行っ

て頂いた。3/7に今年度、来年度の幹事チームを集め、引継ぎ会議を開催予定。

活動規制ある中で、部内で感染者を出すことなく、参加できたことは良かった。人数は苦しい状況もあるうえ、

社内では活動規制が出ている状況。新メンバーの勧誘は、人事部ガイダンス内で紹介してもらうなどしている。

2021年度商社リーグ　第三回代表者会議　議事録

議題 出席者

北川、飯山、辻村、赤司

大谷 吉澤、竹内

普勝、矢野 小松、中野

田村、伊東 由利、津田

神山、戸塚 梶野

佐藤、篠田、西田 福島

中川、藤井 椎原、小笹、池田

1 対応事項 内容 期日/担当

2 決定事項 内容 期日/担当

3 情報共有及び注意喚起事項 内容 期日/担当

幹事引継ぎ会議 3/7(月)に開催予定。 役員会/北川

4 意見交換及び審議事項 内容 期日/担当

5 講義及びその他 内容 期日/担当

議題1

議題2

丸紅/由利 ： 勧誘は、大学の繋がりをベースに新入社員を勧誘している。

三井物産/梶野：

住友商事/戸塚：

飯山補足 ： 以下、3点に取り組んでいる。

①内定者へのコンタクトを早め、練習への招待

②三井物産との合同練習、学生が参加できる機会提供

③グループ会社へのコンタクト、勧誘

双日/佐藤 ： 運営面では不備があったので、そこができての商社リーグゆえ、来年は改善に努めたい。

人数集めには苦慮している。新入社員への勧誘は勿論、既存メンバーの参加率の向上にも取り組みたい。

阪和/小松 ：

伊藤忠丸紅鉄鋼/普勝 ：

豊田通商/中川：

役員会/北川 ： 各社がまとまりを持ち取り組んでいることは伝わっている。各取組みが進み、十分なメンバーを確保できることを期待したい。

兼松/田村 ： 学生担当の設置、グループ会社へのコンタクトなど非常に参考になる部分が多くあった。今後の参考にしたい。

役員会コメント

役員会/赤司 ： 蜘蛛の巣グラフで、自分たちのクラブ事情を認識してほしい。

役員会/辻村 ：

役員会/飯山 ：

役員会/北川 ：

以　上

各社の看板を背負って行う商社リーグをもっと盛り上げていきたい。負荷の掛かる業務に関しては、

その負荷を軽減できるように取り組んでいきたい。来季の開幕時期については未定、今後は役員会で会議予定。

コロナ前と同様に、7月代表者会議、8月末～9月に掛けて新シーズン開幕を見通し。4,5月に一度代表者会議を設

け、

怪我無く全試合消化できたことは良かった。部員集めには苦労しているが、人事部と連携しガイダンスを行う等改善した

い。
一昨年は辞退したものの、今季は全て消化できたことは良かった。来季は東京都の条例に準じて参加していきた

い。
一つは提出物。幹事入れ替わりに伴い不備が続いてしまった。二つ目は部員集め。部員の年齢層が上がってきている。

名古屋配属が多いが、東京への異動者への声掛け等を行い、部員集めを行っていきたい。

久しぶりに参加したが、同業界、同僚たちと一緒に熱くなれたことは楽しく、良い経験だった。

プレー面だけでなく運営面でも、参加者全員で商社リーグを作っていきたい。
幹事業務、MC業務等は各チームへの負担にはなるが、その分楽しい経験ができるので、各チームにはその循環を意識し

て回していってほしい。領収書発行の件、返答ない場合は発行ができないため、返答をお願いしたい。

大きなミスなく終えられたことは良かったが、部内での確認体制に不備があったので来季は改善していきたい。

メンバーに関しては若手が少なく中堅が多くなっているので、OB訪問、大学の繋がり等で新入社員の勧誘に注力したい。
提出物の点数が低かったので、チームとして体制を見直したい。人数がギリギリになる試合が多かったので、

人員確保に取組みたい。新入社員勧誘については、人事部と連携してもらうことはなく、大学の繋がりで会話している。

2021年度商社リーグ　第3回代表者会議＜クモの巣グラフ＞

伊藤忠商事 4 1 8 2 2.0 0.5 100 99 100 100 100 100 100 100 100 100 100 4 5 5 3 5 5 5 3 4.4 0 5 2 3 4 5 5 5 5

丸紅 4 4 2 2 0.5 0.5 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 5 5 5 5 5 5 3 5 4.8 0 2 1 4 5 5 5 5 5

三井物産 4 2 5 4 1.3 1.0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 3 5 5 5 5 5 3 5 4.5 0 4 2 3 5 5 5 5 4

住友商事 4 3 3 4 0.8 1.0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 3 5 0 5 5 5 3 3 3.6 0 3 1 2 5 5 5 5 4

兼松 4 5 2 8 0.5 2.0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 4 5 5 5 5 5 3 3 4.4 0 1 1 3 5 5 5 5 3

伊藤忠丸紅鉄鋼 4 2 7 5 1.8 1.3 100 100 100 100 100 100 100 100 90 100 98 4 5 5 5 5 5 5 5 4.9 0 4 2 4 5 4 5 5 4

双日 4 1 16 3 4.0 0.8 100 100 100 100 100 100 100 90 100 90 95 3 5 5 5 5 5 3 3 4.3 0 5 4 3 5 3 5 5 5

阪和興業 4 3 9 6 2.3 1.5 100 100 100 100 100 100 100 90 100 100 98 3 5 0 5 5 5 3 5 3.9 0 3 3 2 5 4 5 5 4

JFE商事 4 4 7 11 1.8 2.8 100 100 100 100 100 100 100 100 99 90 97 5 5 5 5 5 5 5 5 5.0 0 2 2 5 5 4 5 5 3

豊田通商 4 5 2 16 0.5 4.0 100 100 100 100 100 100 100 88 100 100 97 0 5 0 5 5 5 3 5 3.5 0 1 1 1 5 4 5 5 1

＜採点表＞ ＜提出物判定基準＞ ＜チームペナルティ・罰金＞

5 →　期限は守れており、内容にも不備なし

 ① 順位 3 →　期限は守れていたが、内容に不備有り（不備点が期限までに再提出済み） 11/13 阪和興業：軽微なミス（チームデータ忘れ）の為、勝ち点 減点1

 ② 攻撃力 1 →　期限は守れていたが、内容に不備有り（不備点が期限までに再提出無し）

 ③ 提出物 0 →　期限遅れ

 ④ 審判

 ⑤ ﾌｪｱ

 ⑥ ＭＣ

 ⑦ ﾁｰﾑ警告

 ⑧ 守備力

審

判

フェ

ア

Ｍ

Ｃ

T警

告

守

備

2021年クモの巣グラフ

ﾁｰﾑ

ピッチ内 ピッチ外

ﾁｰﾑ

警告

ﾓﾆﾀﾘﾝｸﾞ

対象 順

位

攻

撃

力

提

出

物

試合

数

試合結果 審判 MC ﾌｪｱﾌﾟﾚｰ 登録

3回 4回 5回 6回

試合不可日 MC報告

平均
順位 得点 失点

平均

得点

平均

失点
1回 2回 6回 平均 1回 2回 3回 4回平均 1回 2回 3回 4回 5回 6回

20

年度

21

年度
1回 2回 3回 4回 5回名簿 ML 1回 2回 3回 4回5回 6回 7回 8回 平均

ﾁｰﾑ

ﾃﾞｰﾀ

1位 2位 3位 4位 5位以下

平均得点>4 平均得点>3 平均得点>2 平均得点>1 平均得点≦1

⇒ 添付資料②③④

5点 4点 3点 2点 1点

平得点≦3.5

平均点=100 平均点>95 平均点>90 平均点>85 平均点≦85

平均点=100 平均点>95 平均点>90 平均点>85 平均点≦85

平得点＝５ 平得点>4.5 平得点>4 平得点>3.5

平均点=100 平均点>95 平均点>90 平均点>85 平均点≦85

0回 - - 1回以上 -

平均失点<1 平均失点<2 平均失点<3 平均失点<4 平均失点≧4

1部

2部

順位

攻撃

力

提出

物

審判

フェア

ＭＣ

T警告

守備

伊藤忠商事
順位

攻撃

力

提出

物

審判

フェア

ＭＣ

T警告

守備

丸紅
順位

攻撃

力

提出

物

審判

フェア

ＭＣ

T警告

守備

三井物産
順位

攻撃

力

提出

物

審判

フェア

ＭＣ

T警告

守備

住友商事
順位

攻撃

力

提出

物

審判

フェア

ＭＣ

T警告

守備

兼松

順位

攻撃

力

提出

物

審判

フェア

ＭＣ

T警告

守備

伊藤忠丸紅鉄鋼
順位

攻撃

力

提出

物

審判

フェア

ＭＣ

T警告

守備

双日
順位

攻撃

力

提出

物

審判

フェア

ＭＣ

T警告

守備

阪和興業
順位

攻撃

力

提出

物

審判

フェア

ＭＣ

T警告

守備

JFE商事
順位

攻撃

力

提出

物

審判

フェア

ＭＣ

T警告

守備

豊田通商

2021年度クモの巣グラフ 添付①＜不可日申請＞

不可日 提出状況 不可日 提出状況 不可日 提出状況

11/27（土）部員結婚式

3/19（土）部員結婚式

期限は守れていたが、内容に不備有り

（期限までに再提出）※不可日の日

付けに誤り有り

3 - - 5 - - 5 -

11/14（日）都リーグ

11/27（土）OB戦

11/28（日）都リーグ

- 5 12/5（日）都リーグ - 5 - - 5 -

- - 5 - - 5 - - 5 -

11/7（日）都リーグ

11/14（日）都リーグ

11/21（日）都リーグ

11/28（日）都リーグ

- 5

12/5（日）都リーグ

12/12（日）都リーグ

12/19（日）都リーグ

12/26（日）都リーグ

- 5 - - 5 -

- - 5
12/11（土）都賀グランド売

却セレモニー
- 5 - - 5 -

- - 5 - - 5 - - 5 -

- - 5 - - 5 - - 5 -

- - 5 - - 5 - - 5 -

- - 5 - - 5 - - 5 -

- - 5 12/4（土）部員結婚式 - 5 - - 5 -

＜提出物判定基準＞

5 期限は守れており、内容にも不備なし

3 期限は守れていたが、内容に不備有り（不備点が期限までに再提出済み）

1 期限は守れていたが、内容に不備有り（不備点が期限までに再提出無し）

0 期限遅れ

点数

兼松

伊藤忠丸紅鉄鋼

伊藤忠商事

丸紅

三井物産

住友商事

平均

点数

双日

阪和興業

JFE商事

豊田通商

点数 点数
申請不可日 申請不可日 申請不可日

第1回（11月分申請:10/8〆切） 第2回（12月分申請:11/5〆切） 第3回（1月分申請:12/3〆切）

2021年度クモの巣グラフ 添付②＜MC報告＞

試合 評価の内容 点数 試合 評価の内容 点数 試合 評価の内容 点数

12月18日 1月15日

住友商事 vs 丸紅 三井物産 vs 住友商事

11月20日 12月18日

伊藤忠商事 vs 三井物産 兼松 vs 伊藤忠商事

11月6日 11月20日

住友商事 vs 兼松 兼松 vs 丸紅

12月4日 1月15日

三井物産 vs 兼松 伊藤忠商事 vs 丸紅

11月6日 12月4日

丸紅 vs 三井物産 伊藤忠商事 vs 住友商事

11月13日 12月4日

阪和興業 vs JFE商事 双日 vs 阪和興業

12月11日 12月18日

豊田通商vs JFE商事 阪和興業 vs 豊田通商

11月27日 12月4日

双日 vs 豊田通商 JFE商事 vs 伊藤忠丸紅鉄鋼

11月13日 12月11日

豊田通商 vs 伊藤忠丸紅鉄鋼 伊藤忠丸紅鉄鋼 vs 双日

11月27日 12月18日

伊藤忠丸紅鉄鋼 vs 阪和興業 双日 vs JFE商事

＜提出物判定基準＞

5 期限は守れており、内容にも不備なし

3 期限は守れていたが、内容に不備有り（不備点が期限までに再提出済み）

1 期限は守れていたが、内容に不備有り（不備点が期限までに再提出無し）

0 期限遅れ

4.0

JFE商事 期限は守れており、内容にも不備なし 5 期限は守れており、内容にも不備なし 5

阪和興業
期限は守れていたが、内容に不備有り

（不備点が期限までに再提出済み）
3 期限は守れており、内容にも不備なし 5

4.0

5.0

豊田通商
期限は守れていたが、内容に不備有り

（不備点が期限までに再提出済み）
3 期限は守れており、内容にも不備なし 5

伊藤忠丸紅鉄鋼 期限は守れており、内容にも不備なし 5 期限は守れており、内容にも不備なし 5 5.0

双日
期限は守れていたが、内容に不備有り

（不備点が期限までに再提出済み）
3

得点者欄のオウンゴール箇所に点数の

記載なし。
3 3.0

3.0

兼松
期限は守れていたが、内容に不備有り

（不備点が期限までに再提出済み）
3

期限は守れていたが、内容に不備有り

（不備点が期限までに再提出済み）
3 3.0

住友商事
期限は守れていたが、内容に不備有り

（不備点が期限までに再提出済み）
3

特記事項欄が空欄（「該当無し」記

載忘れ）
3

4.0

三井物産
期限は守れていたが、内容に不備有り

（不備点が期限までに再提出済み）
3 期限は守れており、内容にも不備なし 5 4.0

丸紅
期限は守れていたが、内容に不備有り

（不備点が期限までに再提出済み）
3 期限は守れており、内容にも不備なし 5

平均

点数

伊藤忠商事 期限は守れており、内容にも不備なし 5

MC報告書の提出遅れ。（提出時の

宛先に、試合結果集計チームを入れ

忘れ）

3

第1回 第2回 第3回

4.0

2021年度クモの巣グラフ 添付③＜チームデータ・名簿・ML＞

名簿 ML

修正点 点数 修正点 点数 修正点 点数

今年度所属記載、今年度役割、罫線 3 なし 5 4 5 5

フォント 5 5 5 5

今年度役割、2020年度戦績 3 期限遅れ 0 なし 5 3 5 5

2020年度戦績、罫線 3 3 5 0

フォント、(株)表記、2020年度戦績 3 なし 5 4 5 5

今年度役割 3 なし 5 4 5 5

フォント、2020年度戦績 3 3 5 5

フォント、(株)表記 3 3 5 0

なし 5 5 5 5

期限遅れ、フォント、今年度所属リーグ 0 0 5 0

＜提出物判定基準＞

5 期限は守れており、内容にも不備なし

3 期限は守れていたが、内容に不備有り

1 期限は守れていたが、内容に不備有り

0 期限遅れ

阪和興業

双日

豊田通商

JFE商事

丸紅

三井物産

住友商事

伊藤忠丸紅鉄鋼

兼松

平均

点数

平均

点数

伊藤忠商事

チームデータ

平均

点数

第1回（初回登録:10/8〆切） 第2回（11月分更新:11/5〆切） 第3回（12月分更新:12/3〆切）

	【商社リーグ】リーグ進捗状況報告(蜘蛛の巣グラフ)_20220221.pdf
	2022-2-21.pdf